Phụ lục 1. Tờ trình mở ngành/chuyên ngành

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC TRÀ VINH
KHOA…………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Trà Vinh, ngày       tháng      năm 20…

TỜ TRÌNH
ĐỀ ÁN MỞ NGÀNH/CHUYÊN NGÀNH ………….
 TRÌNH ĐỘ ……

Kính gửi: Hội đồng KH&ĐT Trường Đại học Trà Vinh

1. Sự cần thiết mở ngành đào tạo

Về sự cần thiết đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo: Báo cáo phân tích, thuyết minh về nhu cầu đào tạo, nhu cầu sử dụng nhân lực phục vụ thị trường lao động hiện tại và huớng đến trong thời gian tới; phân tích và dự báo nhu cầu nhân lực về số lượng, trình độ, khảo sát yêu cầu về năng lực người học sau khi tốt nghiệp mà nhà tuyển dụng mong muốn và phạm vi thị trường nhân lực theo ngành đào tạo; phân tích xu hướng phát triển ngành đào tạo trên thế giới, sự phù hợp với sự phát triển ngành và trình độ đào tạo của trường, phù hợp với sứ mạng và mục tiêu chiến lược của Trường, chiến lược quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, vùng và cả nước;
· [bookmark: _GoBack]Lý do mở ngành/chuyên ngành đào tạo.
· Các căn cứ pháp lý để mở ngành/chuyên ngành đào tạo.
· Thông tư số 02/2022/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục mở ngành đào tạo, đình chỉ hoạt động của ngành đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ.
· Quyết định số 2665/QĐ-ĐHTV ngày … …..của Hiệu trưởng trường Đại học Trà Vinh về việc ban hành Quy định mở ngành đào tạo.
· Các Thông tư, Nghị định, Quyết định, Văn bản phê duyệt kế hoạch chiến lược khác liên quan đến ngành đào tạo…..
· ……………..
· Trình bày kết quả các nghiên cứu khảo sát, phân tích, đánh giá nhu cầu đào tạo, nhu cầu sử dụng nhân lực phục vụ thị trường lao động hiện tại và hướng đến trong thời gian tới.
· Trình bày kết quả khảo sát nhu cầu nhân lực về số lượng, trình độ, khảo sát yêu cầu về năng lực người học sau khi tốt nghiệp mà nhà tuyển dụng mong muốn và phạm vi thị trường nhân lực theo ngành đào tạo.
· Phân tích, đánh giá xu hướng phát triển ngành đào tạo trên thế giới, sự phù hợp với sự phát triển ngành và trình độ đào tạo của Trường, phù hợp với sứ mạng và mục tiêu chiến lược của Trường, chiến lược quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, vùng và cả nước.
Tình hình đào tạo của ngành đào tạo ở Việt Nam và trên thế giới
a) Tình hình đào tạo ở Việt Nam
· Đánh giá chung về tình hình đào tạo của ngành tại một số cơ sở đào tạo (CSĐT) ở Việt Nam.
· Thống kê một số chương trình đào tạo đúng ngành (hoặc ngành gần) tại các CSĐT ở Việt Nam.
	Stt
	CSĐT
	Tên ngành/chuyên ngành đào tạo
	Bậc đào tạo
	Danh hiệu tốt nghiệp
	Ghi chú

b) Tình hình đào tạo trên thế giới
· Đánh giá chung về tình hình đào tạo trên thế giới.
· Thống kê một số chương trình đào tạo đúng ngành (hoặc ngành gần) tại các CSĐT nước ngoài.

	Stt
	Tên nước
	CSĐT
	Tên ngành/chuyên ngành đào tạo
	Bậc đào tạo
	Danh hiệu tốt nghiệp
	Địa chỉ website

2. Về năng lực
· Về đội ngũ giảng viên (theo Mẫu 1,2,3_Phụ lục 3);
· Về nghiên cứu khoa học (theo Mẫu 4,5_Phụ lục 3);
· Về cơ sở vật chất (theo Mẫu 6_Phụ lục 3);
· Về thư viện (theo Mẫu 7_Phụ lục 3);
· Về Trung tâm nghiên cứu…..(theo Mẫu 8_Phụ lục 3);
· Về ngành/chuyên ngành đào tạo:
· Ghi rõ tên ngành đào tạo (theo Danh mục ngành cấp IV trình độ thạc sĩ, tiến sĩ của Bộ GDĐT), tên chương trình đào tạo, trình độ đào tạo, chuẩn đầu vào, chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo.
· Nếu sử dụng chương trình của một trường đại học khác, cần nêu rõ là chương trình của trường đại học nào, kèm theo bản sao chương trình gốc của trường đó và khả năng của cơ sở đào tạo khi thực hiện chương trình này.
· Nếu sử dụng chương trình của nước ngoài (kể cả trường hợp ngành đào tạo đã có trong Danh mục giáo dục, đào tạo của Nhà nước) cần nêu rõ là chương trình của trường đại học nào, nước nào và kèm theo bản sao chương trình gốc của trường nước ngoài; khả năng của cơ sở đào tạo khi thực hiện chương trình này.
3. Về mục tiêu phát triển ngành/chuyên ngành đào tạo đề xuất mở
Báo cáo thuyết minh kết quả mong đợi về thời gian mở ngành/chuyên ngành đào tạo, thời gian triển khai tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, mục tiêu đào tạo, kế hoạch và số lượng tuyển sinh, quy mô đào tạo của ngành/chuyên ngành trong thời gian từ 05 đến 10 năm tới, chất lượng đào tạo, hiệu quả và tác động xã hội;
4. Về giải pháp và lộ trình thực hiện
Báo cáo thuyết minh các giải pháp và lộ trình về xây dựng đề án mở ngành/chuyên ngành đào tạo, xây dựng chương trình đào tạo; báo cáo thuyết minh về nhu cầu và kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất; công nghệ và học liệu, nhu cầu và kế hoạch tuyển dụng, phát triển đội ngũ giảng viên để đáp ứng điều kiện mở ngành/chuyên ngành đào tạo, kế hoạch đánh giá và kiểm định chương trình đào tạo;
5. Về phương án phòng ngừa và xử lý rủi ro:
Báo cáo phân tích, thuyết minh dự báo các tình huống rủi ro có thể xảy ra và các biện pháp ngăn ngừa, khắc phục; báo cáo phân tích cụ thể về các giải pháp xử lý rủi ro trong trường hợp cơ sở đào tạo bị đình chỉ hoạt động ngành đào tạo
6. Kết luận và đề nghị
· Đề nghị:…
· ………..
· …………
	Nơi nhận:
	TRƯỞNG KHOA
(Ký và ghi rõ họ tên)

	- HĐ KH&ĐT Trường;
- Trung tâm………
- Lưu VPK.

	………………………………